[image: image1.png]

          АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

         КАМЫШЛИНСКИЙ

    САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      11.04.2014 года № 205
О проведении Всемирного
дня охраны труда

в муниципальном районе
Камышлинский Самарской области
В связи с проведением Всемирного дня охраны труда, и в соответствии с Программой «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном районе Камышлинский на 2014–2016 годы», а также в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального района Камышлинский Самарской области, Администрация муниципального района Камышлинский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести 28.04.2014 года Всемирный день охраны труда в предприятиях, организациях и учреждениях на территории муниципального района Камышлинский Самарской области с целью:
1.1. активизации деятельности работодателей, трудовых коллективов, профсоюзных организаций по обеспечению конституционного права работника на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены;
1.2. создания эффективной системы контроля за выполнением мероприятий по профилактике производственного травматизма и профессиональной заболеваемости.
2. Утвердить План мероприятий по проведению Всемирного дня охраны труда на территории муниципального района Камышлинский Самарской области (согласно Приложения №1).

3. Утвердить Методические рекомендации руководителям и специалистам по охране труда предприятий, организаций и учреждений по проведению Всемирного дня охраны труда на территории муниципального района Камышлинский Самарской области (согласно Приложения №2).
4. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Камышлинские известия».

5. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте администрации муниципального района Камышлинский Самарской области в сети Интернет /www.kamadm.ru/.
6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области М.Н. Шайхутдинова.

7. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.
И.о. Главы Администрации

муниципального района

Камышлинский Самарской области                                                  Р.К. Багаутдинов

М.Я. Галиуллин
3-38-04
Приложение №1
к Постановлению Администрации

муниципального района

Камышлинский Самарской области

от 11.04.2014 года № 205
П Л А Н
мероприятий по проведению Всемирного дня охраны труда

на территории муниципального района Камышлинский Самарской области
	№

п/п
	Проводимые       мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные

за проведение

	1
	2
	3
	4

	1.
	План мероприятий по проведению Всемирного дня охраны труда на территории м.р. Камышлинский С/о довести до исполнителей
	до 12.04.2014 года
	начальник отдела охраны труда

	2.
	Провести совещание МВК по охране труда с руководителями, специалистами по охране труда по вопросам подготовки и проведения Всемирного дня охраны труда
	08.04.2014 года
	зам.Главы Администрации м.р. Камышлинский С/о, начальник отдела охраны труда

	3.
	Подготовить план мероприятий по проведению Всемирного дня охраны труда в организациях, предприятиях и учреждениях района независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности
	до 20.04.2014 года
	руководители, специалисты предприятий,
организаций и учреждений

	4.
	Оказать методическую помощь предприятиям, организациям и учреждениям района независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности в подготовке и проведении Всемирного дня охраны труда
	постоянно

в течение апреля
	начальник отдела охраны труда

	5.
	Активизировать работу по приобретению и обновлению нормативной правовой литературы по охране труда, типовых инструкций по охране труда на производстве, наглядных пособий, плакатов, призывающих оберегать здоровье и жизни людей на рабочих местах и проведение АРМ по условиям труда
	постоянно
	руководители, специалисты предприятий,
организаций и учреждений

	6.
	Оформить и/или обновить уголки по охране труда
	до 24.04.2014 года
	руководители, специалисты предприятий,
организаций и учреждений

	7.
	Привести в соответствие с нормами и содержать в надлежащем порядке средства индивидуальной и коллективной защиты
	постоянно
	руководители, специалисты предприятий,
организаций и учреждений

	8.
	Отчёт о проведении Всемирного дня охраны труда в Камышлинском районе представить начальнику отдела охраны труда администрации м.р. Камышлинский С/о
	до 20.05.2014 года
	руководители, специалисты предприятий,
организаций и учреждений

	9.
	Опубликовать в районной газете «Камышлинские известия» актуальный материал к проведению Всемирного дня охраны труда
	 27.04.2014 года
	начальник отдела охраны труда

Приложение №2

к Постановлению Администрации

муниципального района

Камышлинский Самарской области

от 11.04.2014 года № 205

Методические рекомендации
руководителям и специалистам по охране труда предприятий, организаций и учреждений по проведению Всемирного дня охраны труда на территории муниципального района Камышлинский Самарской области
«Несчастье легче предотвратить, чем устранять его последствия»
Всемирный день охраны труда в организации – это подведение итогов работы по созданию здоровых и безопасных условий труда, повышению технологической и трудовой дисциплины, культуры производства и производительности труда.
Для проведения Всемирного дня охраны труда руководителем организации по согласованию с профкомом издаётся приказ о проведении Всемирного дня охраны труда, составе комиссии, порядке проведения и подведения итогов. Комиссию возглавляет руководитель или заместитель руководителя организации. В состав комиссии рекомендуется включать представителей администрации (технического директора, руководителей цехов, участков, отделов), служб охраны труда, профкомов, уполномоченных (доверенных) лиц или членов совместных комитетов (комиссий) по охране труда.

Комиссия составляет план работы, который утверждается руководителем организации и согласовывается с профкомом, доводит его до сведения работников и одновременно информирует их о порядке проведения Всемирного дня охраны труда.

В соответствии с утверждённым планом комиссия проводит целевые проверки в подразделениях организации по вопросам:

* обучение и проверка знаний у работников по охране труда и промышленной безопасности, качество проведения инструктажей;

* соблюдение работниками требований правил безопасности производственных и технологических инструкций;

* обеспечение работников средствами индивидуальной и коллективной защиты, правильности их использования, хранения, выдачи, ремонта и ухода за ними;

* состояние технологической и трудовой дисциплины, культуры производства;

* техническое состояние зданий, сооружений, машин и механизмов с участием инженерно-технических работников и  руководителей подразделений;

* выполнение предписаний органов госнадзора и контроля;

* устранение нарушений, выявленных при проведении предыдущих Всемирных дней охраны труда.

В день Всемирного дня охраны труда проводится разъяснительная работа с использованием печати, местного радио, плакатов и стендов.

Итоги работы по охране труда подводятся на расширенном совещании руководителей служб и структурных подразделений, которое ведёт руководитель организации или его заместитель.
На совещании с информацией о состоянии дел по охране труда в организации выступает председатель комиссии по проведению Всемирного дня охраны труда, заслушиваются ответственные исполнители мероприятий раздела «Охрана труда» в коллективном договоре (соглашении), определяются первоочередные задачи по устранению нарушений, выявленных в ходе проверок.
Результаты проведения Всемирного дня охраны труда оформляются протоколом, в котором указываются выявленные нарушения норм и правил охраны труда, санитарно-гигиенических противопожарных и иных требований, устанавливаются сроки их устранения и ответственные исполнители. Информация о прошедшем Всемирном дне охраны труда направляется в отдел охраны труда администрации муниципального района Камышлинский Самарской области.
В рамках Всемирного дня охраны труда целесообразно проводить конкурсы на лучшее рабочее место, участок, цех и другие мероприятия по охране труда.
_285732948.doc
[image: image1.png]